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Abstrakt

V této diplomové práci je řešen návrh světelně řízené křižovatky na doposud neřízené křižovatce

Husova x Václava Klementa v Mladé Boleslavi. Předkládaný text navazuje na moji bakalářskou práci,

kde bylo navrženo základní situační řešení a kapacitní posouzení. Diplomová práce významně rozšiřuje

a prohlubuje návrh, jenž byl uveden v bakalářské práci. Konkrétně se jedná o rozšíření návrhu

světelného signalizačního řízení pomocí dynamického způsobu řízení, doplnění detekce a preference

MHD za použití technologie V2X a zákresu situace se všemi stavebními úpravami, značením a logikou

řízení v rozsahu plnohodnotného dopravního řešení pro realizaci. Návrh logiky řízení pro křižovatku

s dynamickým způsobem řízení byl proveden v softwaru LISA+, kde bylo řízení simulováno

a otestováno včetně následného ověření přímo v řadiči. Navržené řešení má za úkol zlepšit kvalitu

dopravy v dané lokalitě, snížit počet nehod a zvýšit bezpečnost chodců na křižovatce.

Klíčová slova

Křižovatka, světelná signalizace, dynamický signální plán, simulace, LISA+

Abstrakt

This diploma thesis deals with the design of a light-controlled intersection at the hitherto uncontrolled

intersection of Husova x Václava Klementa in Mladá Boleslav. The presented text follows up on my

bachelor's thesis, where a basic situational solution and capacity assessment were proposed. The diploma

thesis significantly expands and deepens the proposal, which was presented in the bachelor's thesis.

Specifically, it is an extension of the design of traffic lights using a dynamic method of control,

supplementation of detection and preferences of public transport using V2X technology and a plot of

the situation with all construction modifications, signage and control logic in the scope of a full-fledged

transport solution for implementation. The design of the control logic for the intersection with the

dynamic control method was performed in the LISA + software, where the control was simulated and

tested, including subsequent verification directly in the controller. The proposed solution aims to

improve the quality of traffic in the area, reduce the number of accidents and increase pedestrian safety

at the intersection.

Keywords

Intersection, traffic control, dynamic signal plan, simulation, LISA+
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Seznam použitých zkratek
ČSN – české technické normy

MHD – městská hromadná doprava

SSZ – světelné signalizační zařízení

TP – technické podmínky

RSU – road side unite

č. – číslo

UKD – úroveň kvality dopravy

VHD – veřejná hromadná

BP – bakalářská práce

FP – fázový přechod

F – fáze

V2X – Vehicle to everything

VAK – Vodovody a kanalizace Mladá Boleslav
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Úvod
Tato diplomová práce navazuje na moji bakalářskou práci, která byla vytvořena v roce 2020. [1]

Bakalářská práce se zabývala návrhem světelného signalizačního zařízení na křižovatce Husova x

Václava Klementa v Mladé Boleslavi. Řízení v bakalářské práci bylo navrženo pomocí pevného

signálního plánu. Na rozdíl od bakalářské práce bude v diplomové práci navrženo dynamické řízení

světelného signalizačního plánu včetně algoritmu řízení.

Křižovatka Husova x Václava Klementa se nachází ve městě Mladá Boleslav ve Středočeském kraji.

Třída Václava Klementa, která prochází přes křižovatku, je hlavní tah vedoucí přes celou Mladou

Boleslav. Křižovatkou také projíždějí meziměstské autobusy, když jedou z autobusového nádraží na

zastávku U Sportu.

Na obrázku č. 1 lze vidět širší okolí posuzované křižovatky, samotná křižovatka je na obrázku vyznačena

zeleným bodem.

Obrázek 1 – mapa části města [2]
Důvodem pro výběr křižovatky Husova x Václava Klementa je důkladná znalost této křižovatky, jak

z pohledu řidiče, tak z pohledu chodce, a z ní vyplývající otázka, proč řízení této křižovatky není lepší.

Hlavní problémy ze strany řidiče jsou malé rozhledové poměry z vedlejší silnice, dlouhý čas, kdy řidič

musí čekat na projetí křižovatkou, a nezbytnost nebezpečných manévrů, kterých se řidič musí dopustit,

ať už jede z vedlejší komunikace, nebo přijíždí po hlavní komunikaci. Hlavními problémy z pohledu

chodců jsou chybějící přechod na třídě Václava Klementa a časté ohrožení chodců na přechodech při

odbočování řidičů z hlavní komunikace Václava Klementa.

Druhým důvodem volby této křižovatky bylo doporučení, které jsem obdržel od vedoucího odboru

dopravy a silničního hospodářství Statutárního města Mladá Boleslav, Mgr. Josefa Macouna, který mi

sdělil, že v budoucím záměru je světelné signalizační zařízení na této křižovatce zřídit.
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Po dokončení bakalářské práce bylo navrhované řešení konzultováno s Ing. Milanem Koťátkem, který

pracuje na odboru dopravy v Mladé Boleslavi. Na této konzultaci bylo řečeno, že se stavební úpravy

navrhované v bakalářské práci odboru dopravy líbí, ovšem pevný signální plán je pro potřeby dopravy

nedostatečný. I to byl jeden z důvodů pro pokračování v práci a rozšíření návrhu světelného

signalizačního zařízení o dynamické řízení.

Pro zdůraznění nezbytnosti řešení situace v této lokalitě je v příloze č. 1 přiloženo stanovisko odboru

dopravy a silničního hospodářství.

Cílem této práce je křižovatku analyzovat a navrhnout dynamické řízení světelného signalizačního

zařízení. Je zapotřebí provést kontrolní průzkum intenzity dopravy, a tím získat vstupní data. Dále je

potřeba vytvořit situační výkres s prvky pro dynamické řízení, následně vytvořit fázové přechody, pevný

signální plán a logiku dynamického řízení v programu LISA+. Tuto logiku je potřeba vyzkoušet

v testovacím místě programu LISA+ a následně ji vyzkoušet na zkušebním řadiči. Posledním bodem je

simulace dynamického řízení křižovatky. Obecným cílem této práce je zvýšit plynulost dopravního

provozu, zmenšit počet nehod a zlepšit komfort řidičů snazším průjezdem křižovatkou.

Všechny výpočty v této práci jsou realizované pomocí programu MS Excel. Grafy použité v této práci

jsou vytvořeny v programu RStudio. Situační výkres křižovatky byl vytvořen v programu AutoCad. Pro

tvorbu tabulky mezičasů byl použit online program Edip-el.

Online program Edip-el je určen pro práci při vypracovávání kapacitních posudků na světelně řízené

křižovatce. Tento program pracuje podle TP 188 a zároveň je v souladu s normou ČSN 73 6102. [9]

Edip-el byl pro tuto práci použit pouze k tvorbě tabulky mezičasů.

Program AutoCad slouží ke vzniku přesných 2D a 3D výkresů a je využíván především architekty,

projektanty a konstruktéry. [10] Zároveň byla práce v programu AutoCad vypracována i podle návodu

pro tento program. [22]

Program LISA+ je komplexní softwarový balík pro plánování a vyhodnocování křižovatek, testování

dopravních řídicích systémů a simulaci dopravního proudu. Lze jej také použít k přímému nahrávání dat

do různých řadičů od mnoha různých výrobců signalizace. [12]
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1. Analýza současného stavu
Tato kapitola vychází z vlastní bakalářské práce. [1]

1.1. Popis současného řešení křižovatky a popis jednotlivých ramen křižovatky
Křižovatka Husova x Václava Klementa se nachází na souřadnicích 50°24' 55'' severní šířky a 14°54'38''

východní délky [2] v Mladé Boleslavi. Jedná se o úrovňovou a průsečnou křižovatku, takže křižovatku

tvoří 4 ramena. Ramena křižovatky jsou popsána písmeny A–D. Písmena B, D popisují třídu Václava

Klementa a písmena A, C popisují ulici Husova. Třída Václava Klementa je hlavní komunikací a ulice

Husova je vedlejší komunikací. Křižovatka je v současné době řízena vodorovným a svislým dopravním

značením. Soupis dopravního značení je v příloze č. 2.

Obrázek 2 – uspořádání ramen [6]

Ortofotomapa, která je na obrázku č. 2, byla Geoportálem pořízena 30. 6. 2019 – v době, kdy na

křižovatce byla dočasná úprava, která je patrná z výše umístěného obrázku č. 2, tzn. umístění dočasného

vodorovného značení z důvodu rekonstrukce křižovatky Havlíčkova x Laurinova x Mjr. Frymla. Okraje

vozovky ani jiné technické parametry nebyly při této úpravě změněny. Tato dočasná úprava byla zrušena

na začátku září roku 2019.

Předložená ortofotomapa (obrázek č. 2) byla použita jako podklad pro situační výkres v programu

AutoCad.
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Rameno A – Husova u sokolovny


[…]


Navržená nová organizace dopravy na křižovatce Husova x Václava Klementa výrazně zpřehlední

průjezd danou lokalitou, zároveň jsou navržena nová dopravně bezpečnostní opatření, včetně vyšší

bezpečnosti pro chodce a odbočující vozidla, stejně jako zlepšení průjezdnosti VHD, a návrh nové

organizace dopravy před Knihovnou města Mladá Boleslav.
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Závěr
Cílem této práce bylo analyzovat křižovatku Husova x Václava Klementa v Mladé Boleslavi, navrhnout

vhodné dopravní řešení, vypracovat logiku řízení a tu otestovat.

Tato diplomová práce navazuje na moji bakalářskou práci [1], která se zabývala návrhem světelného

signalizačního zařízení na křižovatce Husova x Václava Klementa v Mladé Boleslavi.

Pro větší přehlednost samotného textu jsou některé postupy práce či výpočty uvedeny v přílohách.

První kapitola této práce se zabývá analýzou současného stavu na posuzovaném uzlu. Rovněž se věnuje

širšímu okolí posuzovaného uzlu a hromadné dopravě.

Druhá kapitola je zaměřena na kontrolní dopravní průzkum a jeho vyhodnocení. Tato kapitola je též

zaměřena na porovnání výsledků z dopravního průzkumu v bakalářské práci a z kontrolního dopravního

průzkumu k diplomové práci. Z dopravního průzkumu vyplynula ranní i odpolední hodina s nejvyšší

intenzitou provozu. Bylo zjištěno, že v časovém úseku 13:45–14:45 není, vzdor původním očekáváním,

doprava na nejvyšší intenzitě během dne na tomto dopravním uzlu. Ranní špička je v době 7:00–8:00

a odpolední špička je v časech 15:00–16:00. Závěr druhé kapitoly je věnován výhodám a nevýhodám

současného řízení křižovatky.

Třetí část práce je věnována kapacitnímu posouzení neřízené křižovatky, kritériím návrhu světelného

signalizačního zařízení, situačnímu výkresu a preferenci MHD. Zjistilo se, že křižovatka splňuje

podmínky pro zřízení SSZ především z důvodu kritéria intenzity z hlediska chodců. Nelze však

opomenout ani kritérium bezpečnosti provozu a jeho část zaměřenou na kritérium místního zvláštního

zřetele, protože se křižovatka nachází v oblasti škol, což má za následek zvýšený počet dětí

přecházejících přes tuto křižovatku. I jedno splněné kritérium je pro návrh SSZ dostatečné. Ostatní

kritéria nebyla splněna. Druhá část této kapitoly je zaměřena na situační výkres, který je přílohou č. 5.

Jsou zde rozebrány úpravy v situačním výkresu a také vlečné křivky a rozhledové trojúhelníky (přílohy

č. 6 a 7). Další část této kapitoly je věnován inženýrským sítím a vyjádřením od dotčených subjektů. Na

průběh inženýrských sítí byl brán zřetel při umisťování stožárů SSZ v situačním výkresu. Poslední část

této kapitoly je věnována preferenci MHD a důvodům, proč preference MHD není v současném stavu

vhodná.

Čtvrtá část práce je věnována využití softwaru LISA+ pro návrh a vyhodnocení křižovatky. První část

této kapitoly se věnuje nastavení jednotlivých parametrů v softwaru LISA+. Pro větší přehlednost je

nastavení obecných parametrů přiloženo v příloze č. 8. Druhá část této kapitoly je věnována kapacitnímu

výpočtu světelně řízené křižovatky, kde UKD vyšlo na písmeno A nebo na písmeno B a rezerva byla

minimálně 26 %. Poslední část této kapitoly je věnována logice řízení, která se skládá z části prelogic,

hlavní části, části postlogic a uživatelské funkce. V části prelogic byly navrženy logické podmínky pro

výzvu a pro prodlužování. Hlavní logika je věnována samotným fázím, jejich výběru a prodlužování.

Část postlogic je věnována mimo jiné výběru uživatelské funkce, která má na starosti počítání času při

aktivaci jednotlivých fází. V této kapitole jsou též definovány jednotlivé parametry, konstanty

a proměnné.

Pátá kapitola je věnována simulaci a testování navržené logiky řízení v softwaru LISA+. Daná logika

byla simulována a otestována v testovacím místě v softwaru LISA+. V dané kapitole je přiloženo

několik příkladů řízení. Přílohou č. 9 a přílohou č. 10 jsou videa ze simulací v testovacím místě softwaru

LISA+.
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Poslední, šestá, kapitola je věnována testu navržené logiky řízení v řadiči SSZ. Logika řízení byla

testována na řadiči Actros od firmy SWARCO TRAFFIC s.r.o. Pro správné fungování logiky řízení na

řadiči Actros bylo nezbytné přijmout uživatelské funkce, parametry a příkazy z firmy SWARCO

TRAFFIC s.r.o. a udělat nastavení pro řadič takové, které je definováno v manuálu od firmy SWARCO

TRAFFIC s.r.o. pro jejich řadič Actros. [19] Po doplnění a nastavení všech těchto náležitostí bylo

zjištěno, že navrhovaný způsob řízení funguje na řadiči Actros.

Tato práce se zabývá návrhem dynamického řízení světelného signalizačního zařízení na křižovatce

Husova x Václava Klementa v Mladé Boleslavi. Byla navržena logika řízení, která následně byla

otestována jak v softwaru LISA+, tak přímo v řadiči. Z výpočtů vyplývá, že provedené změny v řízení

křižovatky by pomohly ke zlepšení dopravní situace na křižovatce Husova x Václava Klementa. Rovněž

by se navýšila kapacita křižovatky. A v neposlední řadě by došlo ke zvýšení bezpečnosti a komfortu

účastníků silničního provozu. Proto tedy doporučuji dynamické řízení světelného signalizačního

zařízení zřídit.
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