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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh dynamického způsobu řízení křižovatky Husova – V. Klementa v Ml.
Boleslavi

Jméno autora: Bc. Jan Černý
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravní telematiky – K620
Oponent práce: Ing. Milan Bernášek
Pracoviště oponenta práce: Swarco Traffic CZ s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student zvládl navrhnout dynamické dopravní řízení křižovatky i úspěšné odladit SW na dopravním řadiči.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání práce. Velice se mi líbilo prověření inženýrských sítí pro umístění sloupů SSZ.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený přístup k dosažení správného návrhu SSZ byl vhodný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student využil dosavadní znalosti, ČSN normy a TP ke správnému návrhu křižovatky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková i formální úroveň práce je správná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů a studijních materiálů byl zvolen vhodně a citace provedeny správně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V případě realizace křižovatky městem M. Boleslav je navržené SW řešení použitelné k řízení SSZ v běžném provozu.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

1) Proč není potřeba navrhovat chodecká tlačítka přes přechody signálních skupin PA a PC (rameno A a C)?
2) Kdy je vhodné navrhnout chodecká tlačítka na všech přechodech pro chodce na křižovatce?
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